
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 
 

 
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CORPO DISCENTE E ASSUNTOS 
CURRICULARES DA CONGREGAÇÃO, A SER REALIZADA EM 03/11/2011, ÀS 10 
HORAS, SALA E-202 

 
1.Ordem do dia:  
 
1.01- Proc. nº 023414/11-99 – Alexandre Camara Monteiro 
         Assunto: Menos de 6 créditos. 
         Parecer: Em exigência. 
         Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.02.  Proc. nº 049666/11-57 – Ana Flavia Rodrigues Alves Sampaio 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.03.  Proc. nº 039999/11-13 – Arijuna Marques Costa 
           Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.04.  Proc. nº 049676/11-00 – Artur Boechat Andrade 
          Assunto: Menos de 6 créditos. 
          Parecer: Retirado de pauta. 
          Tramitação: Seção de Ensino – em análise. 
  
1.05.  Proc. nº 049674/11-85 – Artur Boechat Andrade 
          Assunto: Alteração de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
 
1.06.  Proc. nº 049881/11-30 – Athos Caetano de Freitas Faria Xavier da Silva 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
           
1.07.  Proc. nº 048350/11-48 – Bruno Affonso Solano 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo 
          Parecer: Deferido. 
          Tamitação: Encaminhado à DRE. 
  
1.08.  Proc. nº 045984/11-20 – Bruno Qvarfott Reis Pacca 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao DPI. 
 
 
 



1.09 - Proc. nº 020879/11-06 – Caio Felipe Curitiba Marcellos 
           Assunto: Inscrição em disciplina fora do prazo e outros. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
 
1.10 - Proc. nº 049969/11-89 – Carlos Eduardo Cunha Felippe 
           Assunto: Menos de 6 créditos. 
           Parecer: Deferido. 
           Tamitação: Processado e arquivado. 
 
1.11 - Proc. nº 050085/11-21 – Debora Mac Donald Brouck 
           Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Encaminhado ao DPO. 
 
1.12 - Proc. nº 061050/10-28 – Diego Cavaliere Ribas 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.13 - Proc. nº 028935/10-98 – Elton Figueiredo do Nascimento Junior 
           Assunto: Inscrição e trancamento em disciplina fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao DPO. 
 
1.14.  Proc.nº 051566/11-45 – Fabiano Azeredo Coutinho Villanova 
          Assunto: Inclusão de Grau. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IF. 

 
1.15.  Proc. nº 049677/11-73 – Fernando Pinheiro Alves 
           Assunto: Menos de 6 créditos. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.16- Proc. nº 050401/11-10 – Fernando Pinheiro Alves 
              Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
         Parecer: Indeferido. 
         Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.17.  Proc. nº 050322/11-45 – Gabriel Batalha Leoni 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.18.  Proc. nº 040976/11-15 – Guilherme de Azevedo Vale 
          Assunto: Mais de 32 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Não foi processado visto que a irregularidade não consta na tela do SIGA. 
 
1.19.  Proc. nº 040978/11-40 – Guilherme de Azevedo Vale 
          Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado EQI471 e EQE489 pois as demais não constam na tela de irregularidades 
do SIGA. 
  
 



1.20. Proc. nº 040974/11-90 – Guilherme de Azevedo Vale 
         Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.21- Proc.nº 037325/11-58 – Idila Rafaela Carvalho 
          Assunto: Projeto Final de Curso. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Restituído à Comissão de Projeto. 

 
1.22- Proc. nº 049663/11-69 – Joana Maria Malheiros Alves 
          Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.23- Proc. nº 041427/11-12 – Karoline Rignaloni da Silva 
          Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.24- Proc. nº 043616/11-66 – Lais Ferreira de Castro 
         Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.25- Proc. nº 043570/11-67 – Leonardo Ivar Gomes Jaldin 
          Assunto: Menos de 6 créditos. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 

 
1.26- Proc. nº 050167/11-94 – Luiz André Silva 
          Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
  
1.27 - Proc. nº 041424/11-24 –  Marcella Paredes Pinto 
           Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.28 - Proc. nº 043867/11-96–  Marcus Vinicius Gouveia da Silva 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Encaminhado à Congregação. 
 
 
1.29.  Proc. nº 048348/11-04 – Michel Cosme Ferreira da Silva 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.30- Proc. nº 036687/11-94 – Nathália Amorim Tostes 
          Assunto: Reamatrícula, fora do prazo, de matrícula trancada. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
       
 



1.31- Proc. nº 036688/11-57 – Nathália Amorim Tostes 
         Assunto: Menos de 6 créditos. 
         Parecer: Deferido. 
         Tramitação: Processado e arquivado. 

 
1.32 - Proc. nº 049700/11-93 – Nathalia Peixoto Leite 
           Assunto: Menos de 6 créditos. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.33- Proc. nº 050026/11-62 – Paula Barreto Alves 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.34- Proc. nº 049748/11-10 – Rafael Tini Cardoso Ribeiro 
               Assunto: Menos de 6 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.35.  Proc. nº 049873/11-01 – Rodrigo de Figueiredo 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.36- Proc. nº 049754/11-12 – Tatiana de Oliveira Magdalena 
          Assunto: Menos de 6 créditos. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 

 
1.37- Proc. nº 038130/11-15 – Thiago de Moraes Moutinho 
       Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Processado e arquivado. 
 
1.38 - Proc. nº 049960/11-04 – Tiago Oliveira da Silva 
           Assunto: Menos de 6 créditos. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Encaminhado ao DPI. 

 
1.39 - Proc. nº 049965/11-28 – Tiago Oliveira da Silva 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Encaminhado ao DPI. 

 
1.40 - Proc. nº 050030/11-30 – Vanessa Faria Paccico 
           Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Encaminhado ao IQ. 

 
1.41 - Proc. nº 049631/11-72 – Vinicius Mattos de Melo 
           Assunto: 1/3 fora do currículo. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 

 
 
 



1.42 - Proc. nº 050118/11-89 – Viviane Ramos Moreira 
           Assunto: 1/3 fora do currículo. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
 
1.43 - Proc. nº 046068/11-07 – Leonardo Michels Rojas Christo 
           Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 
1.44 - Proc. nº 025183/11-49 – Arthur Travalloni Louvisse 
           Assunto: Inclusão de Grau. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 

 
1.45 - Proc. nº 025186/11-37 – Arthur Travalloni Louvisse 
           Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.46 - Proc. nº 042937/11-34 – Bruna Holanda de Oliveira 
           Assunto: Coincidência de horário e fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 
1.47 - Proc. nº 049206/11-47 – Bruna Holanda de Oliveira 
           Assunto: 1/3 fora do curso. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Processado apenas EFL257, pois a outra disciplina não consta no CRID. 

 
1.48 - Proc. nº 041831/11-78 – Aline Cecilia Carvalho Moreira 
           Assunto: Transferência de turma. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.49 - Proc. nº 052389/11-97 – Gabriele de Azevedo Cunha 
           Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo e inclusão de grau. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.50 - Proc. nº 036615/11-83 – Bárbara Rodrigues Ferro 
           Assunto: Alteração de Grau. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 
1.51 - Proc. nº 053766/11-05 – Bianca Rolim Alves da Silva 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.52 - Proc. nº 042868/10-32 – Cintia Chagas de Oliveira 
           Assunto: Monografia em Engenharia Química. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Restituído à Comissão de Projeto. 

 
 



1.53 - Proc. nº 018319/11-19 – Gabriele de Azevedo 
           Assunto: Projeto Final de Curso – Química Industrial. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Restituído à Comissão de Projeto. 
 
1.54 - Proc. nº 015003/11-39 – Mariana Cardozo de Freitas 
           Assunto: Projeto Final de Curso – Engenharia Química. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Restituído à Comissão de Projeto. 
 
1.55 - Proc. nº 042937/11-34 – Bruna Holanda de Oliveira 
           Assunto: Coincidência de horário e inscrição em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 
1.56 - Proc. nº 044280/11-12 – Louise Martins Medina 
            Assunto: Inclusão de Grau. 
 Parecer: Deferido. 
            Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
 
1.57 - Proc. nº 053349/11-08 – Daniel Andrade 
            Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Indeferido. 
Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 

1.58 - Proc. nº 050023/11-74 – André Mano Silva 
            Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 

1.59 - Proc. nº 047628/11-97 – Andrezza Barbosa Ramos de Castro 
            Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Indeferido. 
Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 

1.60 - Proc. nº 046031/11-99 – Andrezza Barbosa Ramos de Castro 
            Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 

Parecer: Indeferido. 
Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 

1.61 - Proc. nº 043780/11-00 – Vanessa Oliveira Vieira 
            Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 

1.62.  Proc. nº 046590/11-80 – Sarah Regina Pereira Vidal 
 Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 

1.63.  Proc. nº 046600/11-32 – Michele Bellas Romariz Gaudie Ley 
 Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 

Parecer:  
Tramitação: Seção de Ensino- Aguardando ciência do aluno. 
 

 
 



1.64.  Proc. nº 055236/11-92 – Fernanda Pires Domingues Cardoso Guedes 
 Assunto: Inclusão de Grau. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 

1.65.  Proc. nº 055728/11-97 – Carolina Moura da Silva 
 Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 

1.66.  Proc. nº 054747/11-04 – Lais Bernardo Dantas 
 Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 

1.67.  Proc. nº 054560/11-75 – Julia Mendes da Silva 
 Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 

Parecer: Deferido. 
Tramitação: Encaminhado à DRE. 

 
 
 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	ESCOLA DE QUÍMICA


